
اقتصاد پنج شنبه   31  خرداد 1403 .  شماره 1021518
13  ذی الحجه  1445  .20  ژوئن 2024

نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

458,493638,100754,50081,700161,53033,518,000) 500.000( 397,500,000225,000,000145,000,000936,666
 شاخص

رشد 7.2 درصدی سرمایه گذاری 
در 1402 به روایت بانک مرکزی

ــران نرخ  ــار ای چندی پیش بــود که مرکز آم
رشد اقتصادی سال گذشته را اعلام و آن را 
5.7 درصد بیان کرد. دیروز بانک مرکزی 
نیز بــرآورد خود را از این شاخص بیان کرد 
ــران در سال  که نشان می دهــد اقتصاد ای
گذشته با احتساب بخش نفت 4.5 درصد 
رشد داشته است. این رقم به مانند نرخ رشد 
اقتصادی محاسبه شده توسط مرکز آمار، 
بیشترین رشد اقتصادی در 7 سال گذشته 
به شمار می رود. طبق این داده ها، سال 
گذشته نرخ رشد سرمایه گذاری در کشور به 
7.2 درصد رسیده که از سال 1401، 0.5 

واحد درصد بیشتر است.

حکمرانی مناسب در زمینه منابع آبــی و  حسین بــردبــار/ 
کشاورزی کشور نیازمند اقداماتی اساسی همچون اجرای سند 
حکمرانی آب، حفظ خودکفایی محصولات اساسی کشاورزی 
و کاهش وابستگی در برخی محصولات مثل دانه های روغنی، 
ــرای درســت الگوی کشت متناسب با آمایش سرزمین و  اج
افزایش بهره وری آب و برخی اقــدامــات دیگر اســت که این 
موضوعات در دولت رئیس جمهور شهید در قالب های مختلف 
ازجمله مصوبات هیئت دولت پیگیری می شد و دولت چهاردهم 
برای کسب توفیقات بیشتر در عرصه کشاورزی نیازمند توجه و 

داشتن برنامه درباره آن هاست.

 خشکسالی به رشد بخش کشاورزی هم رسید	 
خشکسالی پدیده ای است که همگان در سال های اخیر شاهد 
آن هستیم. با این حال این وضعیت خود را در رشد اقتصاد بخش 
کشاورزی در سال های اخیر نیز نمایان کرده است به طوری که 
همزمان با تجربه رشد منفی بخش کشاورزی در سال گذشته 
به میزان منفی 2.2 درصد، باید گفت این بخش در 12 فصل 
یعنی سه سال اخیر نیز به طور مستمر رشد منفی را تجربه کرده 
و رشد آن در سال 1400 منفی 3.6 درصد و در سال 1401، 
منفی 3.8 درصد بوده است. در نتیجه صرفاً اتکا به این آمار، 
ضرورت رسیدگی به حال ناخوش این بخش توسط دولت آینده 

را نشان می دهد.

 حفظ دستاورد خودکفایی در محصولات اساسی	 
یکی از نقاط تمرکز دولت آینده، بدون شک حفظ دستاوردهای 
حاصل شده درخصوص خودکفایی محصولات اساسی باید 
باشد. در این زمینه آن گونه که مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی به تازگی اعلام کرده است پیش بینی می شود میزان 
تولید گندم کشور در سال جاری حدود 15میلیون تن بشود که 
این به معنای تحقق مجدد خودکفایی در این محصول راهبردی 
پس از 15 سال است. با این حال کمتر کسی است که نداند 
این وضعیت مرهون بارندگی های خوب بهاری است. در این 
زمینه به گفته سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی سطح زیر کشت گندم ایران شامل 2 میلیون هکتار 
گندم آبی و 4 میلیون هکتار گندم دیم است که نشان می دهد 

وابستگی به نزولات جوی زیاد است.
از سوی دیگر آمارها نشان می دهد در سال 1400 حدود 
7 میلیون تن واردات گندم داشتیم و این تهدید برای دولت 
آینده نیز وجود دارد که باید از روش های مختلف نظیر توسعه 
کشاورزی قراردادی وافزایش بهره وری برای جلوگیری از آن 
برنامه داشته باشد. طبق آمارهایی که چندی پیش علیرضا 

مهاجر معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد، 
میزان خرید گندم کشور در سال 1400 )سال پایانی دولت 
قبل( حدود 4.5 میلیون تن بود که کشور در آن زمان 7 میلیون 
تن واردات گندم انجام داد که ارز قابل توجهی از کشور خارج 

شد.

 رفع وابستگی در دانه های روغنی	 
در مراسم آغاز سال زراعی جاری )مهر1402 تا مهر1403( 
وزیــر جهاد کشاورزی اعــلام کرد که گندم، برنج، جو، پنبه و 
شکر به عنوان محصولات راهبردی انتخاب شدند که باید در 
آن ها  به خودکفایی 100 درصدی برسیم و افزود: »در سایر 
محصولات متعهد شدیم با استفاده از ظرفیت های داخلی، 

ضریب خودکفایی را افزایش  دهیم و به 90 درصد برسانیم.«
با این حال برخی آمارها در زمینه وابستگی کشورمان در دانه 
های روغنی عکس رقمی است که محمدعلی نیکبخت اعلام 

کرده و وابستگی در این بخش حدود 90 درصد است.
به گزارش مهر ،معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی چندی پیش در این خصوص گفت: کشور در کنجاله 
سویا و دانه های روغنی بیش از 85 درصــد وابستگی دارد، 
بنابراین ضروری است الگوی کشت مورد توجه ویژه قرار گیرد.

 اجرای نقشه راه آب کشور	 
نقشه راه آب کشور یا همان سند حکمرانی آب در 7 آبان سال 
گذشته در جلسه ای با حضور شهید رئیسی به تصویب رسید 
ــرای آن در صــدر اقــدامــات دولت  و باید گفت می بایست اج
چهاردهم در حوزه آب و کشاورزی باشد. »مکلف شدن وزارت 
جهاد کشاورزی به انجام عملیات آبخیزداری در بالادست 
حوضه های آبریز سدهای تامین کننده آب شرب برای  بهبود و 
ارتقای وضعیت کمی و کیفی منابع تامین آب«، »اجرای طرح ها 
و برنامه های مدیریت مصرف آب کشاورزی و به زراعی به همراه 

الگوی کشت بهینه از سوی این وزارتخانه«، »شناسایی و معرفی 
منابع پشتیبان آب سطحی و زیرزمینی مورد نیاز شهرهای 
بزرگ توسط وزارت نیرو«، »مکلف شدن وزارتخانه های نیرو، 
جهاد کشاورزی، صمت، کشور، گردشگری و میراث فرهنگی، 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان برنامه بودجه به فراهم 
سازی بسترهای لازم برای استقرار توسعه کم آب بر و کاهش 
وابستگی برنامه های اشتغال زایــی به آب« و »لــزوم انطباق 
اقدامات شهرداری ها و دهیاری ها در مدیریت سیلاب ها با 
برنامه های وزارت نیرو« از جمله محورهای مرتبط با دستگاه 
های اجرایی مختلف کشور در اجرایی کردن این سند است که 
در همان جلسه با حضور رئیس جمهور شهید به تصویب رسید و 

باید نقشه راه دولت بعدی نیز باشد.

 افزایش بهره وری آب	 
در کنار سند حکمرانی آب، باید به طور خاص به لزوم افزایش 
بهره وری آب نیز اشاره کرد. آمـارهـای وزارتخانه های نیرو و 
جهاد کـشـاورزی نشان مـی دهـد که نزدیک به 90درصــد از 
مصارف آبـی کشور در بـخـش کــشــاورزی و 10 درصــد در 
بخش های شرب ، خدمات و صنعت است و همان طور که چندی 
پیش مقام معظم رهبری در جمع تولیدکنندگان، کارآفرینان و 
فعالان عرصه های دانـش بنیان تاکید کردند: »اگر ما به انــدازه 
10 درصـد در مصارف آب کشاورزی مان بهره وری داشته باشیم 
به اندازه کل آبی که در بخش های شرب خانگی و صنعت و سایر 

بخش ها مصرف می کنیم توانسته ایـم آب بازیافت کنیم.«
چندی پیش یک مقام مسئول در وزارت نیرو با بیان این که براساس 
مصوبات شورای عالی آب کشور اگر قرار باشد در منابع آبی به 
پایداری برسیم باید 88 میلیارد مترمکعب برداشت فعلی بخش 
کشاورزی را به حدود 60 میلیارد مترمکعب برسانیم، گفت:این 
یعنی برداشت های آب سطحی باید از حدود 40 میلیارد به 30 
میلیارد مترمکعب و آب زیرزمینی نیز از 48 به 29 میلیارد مترمکعب 
کاهش یابد، یعنی 32 درصد باید کاهش در بخش آب داشته باشیم 

تا در منابع آب مان به شرایط پایداری برسیم.
با ایـن حـال ایـن موضوع با کـاهـش ضـایـعـات مـــواد غــذایــی و 
افـزایـش بهره وری دربخش آب قابل مرتفع شدن است، به طوری 
که طبق برخی آمارها 35 درصد از تولیدات بخش کشاورزی 
تبدیل به ضایعات یا دورریــز مواد غذایی می شود که به همین 
دلیل تلفات زیادی نیز در منابع آبی داریم به طوری که برای تولید 
همین 35 درصد محصولاتی که تبدیل به ضایعات و دورریز می 
شود)مثل نان خشک و ...( 15 میلیارد مترمکعب آب سطحی و 
زیرزمینی برداشت می شود که حذف این رقم تاثیر قابل توجهی 

در بهبود وضعیت ناپایداری در منابع آبی کشور دارد.

الزامات حکمرانی آب و رونق کشاورزی در دولت چهاردهم
رشد منفی و مداوم بخش کشاورزی در 3 سال اخیر، لزوم پیگیری موضوعات مهمی نظیر سند حکمرانی آب، خودکفایی محصولات 

اساسی کشاورزی و اجرای درست الگوی کشت را آشکار می سازد

مصوبه تعیین سقف اجاره بها 
هفته آینده ابلاغ می شود

ــا بــیــان ایــن کــه  ــازی ب ــرس ــه مــهــر- وزیـــر راه و ش
ابلاغ  آینده  هفته  اجاره بها  سقف  تعیین  مصوبه 
می شود ،گفت: تعیین سقف اجاره بهای مسکن در 

چند استان باقی مانده است.

شورای پول و اعتبار رسماً منحل شد
تسنیم- در راستای اجــرای قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایــران از ماه جــاری، نخستین 
جلسه هیئت عالی که جایگزین شورای پول و اعتبار 
شده است، عصر دیروز به ریاست محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی و با حضور اعضای این هیئت 
در ساختمان میرداماد تشکیل شد.  در خور ذکر 
است، پس از گذشت حدود نیم قرن، قانون جدید 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در جلسه علنی 
مورخ 30 خرداد 1402 مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رسید و طی نامه ای به تاریخ 11 آذرماه 

1402 توسط رئیس جمهور ابلاغ شد.

بلیت هواپیما

بازار خبر

مواضع متفاوت دولت و بخش 
خصوصی درخصوص آزادسازی 

نرخ بلیت هواپیما

چند روز قبل بــود که رای دیــوان عدالت اداری 
درخصوص آزادسازی نرخ بلیت هواپیما منتشر شد. 
در این زمینه شرکت های هواپیمایی معتقدند که 
خدمت رسانی این صنعت به مردم با این سیستم ارتقا 
می یابد و در عین حال شاهد رهاشدگی قیمت ها 
نخواهیم بود اما از سوی دیگر به نظر می رسد دولت به 
دنبال بازگشت نظام نرخ گذاری به این صنعت است 
و در این زمینه درخواست طرح موضوع در شورای 
سران قوا را  داده است.  به گزارش اقتصادنیوز، دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی با اشاره به رای دیوان 
عدالت اداری مبنی بر آزادسازی نرخ بلیت هواپیما 
اظهار کرد: با این رای، قطعاً صنعت حمل ونقل هوایی 
وارد فاز جدیدی از خدمت رسانی به مردم خواهد 
شد. در روزهــای آینده شرکت های هواپیمایی در 
قیمت بلیت هواپیما بازنگری خواهند کرد و پس از 
آن نرخ های جدید اعلام می شود. همچنین قطعاً 
شاهد رهاشدگی قیمت بلیت هواپیمایی نخواهیم 
بود. وی اظهار کرد:  با توجه به این که قیمت بلیت 
هواپیما شناور می شود مردم می توانند مواقعی را 
که نرخ ها پایین تر است برای سفر انتخاب کنند و 
حتی در برخی مواقع قیمت ها از وضعیت کنونی هم 

پایین تر خواهد شد.

 وزیر راه: درخواست طرح موضوع در 	 
شورای سران قوا را داده ایم

با ایــن حــال وزیــر راه از درخــواســت دولــت برای 
بررسی این مسئله در شورای عالی سران قوا خبر 
داد. به گزارش ایرنا، بذرپاش با بیان این که به حکم 
دیوان اعتراض کردیم، گفت: دیوان عدالت اداری 
برای آزادسازی نرخ بلیت پروازهای داخلی حکم 
داده، ما اعتراض کردیم این حکم وارد نیست. وی 
با بیان این که نامه دادیم تا )مسئله( در سران قوا 
مطرح شود، افزود: مصالح کشور اقتضا نمی کند 
در بازاری که محدودیت عرضه دارد و هنوز ناوگان 
تا میزان تقاضا فاصله دارد، )قیمت ها آزاد شود(. 
موافق نرخ گــذاری در بلیت هستیم. معتقدیم 
شــورای عالی هواپیمایی می تواند نرخ گذاری 
سوی  کنیم.از  می  تمکین  قانون  به  البته  کند 
دیگر خبرگزاری ایلنا به نقل از  رضایی کوچی 
نماینده مجلس دوازدهم با بیان این که تنها مانع 
افزایش سرسام آور قیمت بلیت هواپیما وزارت 
راه و شهرسازی بود که با رای اخیر دیوان این مانع 
از سر راه سودجویان هم برداشته شد، گفت:  با 
قانون گذاری در مجلس برای تعیین قیمت مصوب 

بلیت، رای دیوان را تغییر می دهیم. 

تا انتخابات


